UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

De Bonis Operibus Docto. Martini Lutheri Liber

Luther, Martin

Vuittemberge, 1521

VD16 L 7151

Widmung

urn:nbn:de:hbz:466:1-3333

ILLVSTRI PRINCIPI ET DOMINO. D.
IOANNI, DVCI SAXONIE, LANTGRA
VIODVRINGIAE, ET MARCHIONI
MISNIAE, SVO CLEMENTI, ET
DOMINO, ET PATRONO
DEDITISSI. DOCTOR
MARTINVS LV.
AVGVS.
VVITTENBERGEN. SALVTEM
ET FOELICITATEM.

Illustris Princeps, & Clemens domine, iam pridem non
inuitus GR.T. & obsequia, & officia merce ecclesiastica,
mea humilitate digna probassel, nisi meam inopiam emensus
semper minorem inuenissem, quam ut promittere sibi posset in-
venituram, quod Illustri gratia tua nō indignum esset. Ceterum,
quando Clementiss. Princeps & dominus meus, Fridericus, dux
Saxonie, Sacri Roma. Imp., Archimarscylcus, Elector, & Pro-
rex, Lanterius Duriagae, & Marchio Misniae, Frater IL.C. tuę
germanus, opusculum meum nihil suę Illustrisimę gratiae
nuncupatum dedicatum: non solum non cōtempsit, verum eti-
am clementer excepit, post hac quod non putassem fore, typis
excusum, sumpsi animū ex tam gratiose exemplo^o, persuaderis
mihi, ut sicut principalis sanguis, ita & p̄cipialis m̄s in benevo-
lentia & mansuetudine elementi & gratiosa consimilis & cōcora
est, sperauiq; pro gentilitate ista comitate & gratia III. Gratiae tuę
meam quantacunq; est, paupertatem non futuram contempiui.
Siquidem quicquid hoc est opusculi, fortasse magis necessarii
fuit editu, quam aliquid meorum, vel opusculorum, vel sermo-
num: postquam orta est maxima omnium interrogationum de
bonis operibus. In quibus si cut innumerabiliter plures & dol-
mali & fraudes quam in viliſſiunt creaturis, ita imperitis & sim-
plex homo adeo facile decipiatur, ut Christus saluator rester nos
bis precepere, attendendū esse a falsis prophetis qui ad nos ve-
niunt in vestimentis ouīū, inuis alentes lūp̄ osrapaces. Neq; em
vel argentum, vel aurum, vel gemmæ, vel villa res p̄recio iā tam
multipliciter adulterari possunt, q; bona opera. Ut quæ necesse
sit habere vnicam eandemq; simplicem bonitatem, sine qua ni-
hil nisi meri colores, offuciae, & dolis sint. Quamvis aut̄ multos
sciam, & cotidie audiam, qui meam inopiam contemnant, dicē-
tes, me nihil nisi paruos condere sextiōnes, & conciones ger-

A ii

Pestilēs doc-
trina openū
sine doctrinā
rāfidei.

manicas pro vulgo prophano & laicis, nihil tamen id me mouet. Optarim enim me omni meo aeuo, omnibus meis viribus vel unico subseruissle laico pro sua salute, eo contentus, deo gratias agerem, tum q̄ libentissime permittens omnia mea perire opuscula. Nam an magnos & multos libros condere aratfiosur,

Pernicies rei & reip. Christiane sic conductibile, alorum esto iudicium. Ego Christianus, vero in eo sum, vt si pro arte illorum mihi liberet ingentes ex multis comitare libros, foras deo adiuvante, mihi fidelius id celatur, quā ipsiis meo more vel minutum aliquem sermonem contexere. Si

enim tam facile esset adsequi q̄s persequei, iam diu Christ⁹ denovo esse cōcelo electus, & sedes dei subuersa. Si non licet omnibus fingere, licebit saltem omnibus iudicare. Evidem vnicuius ex animo libenter magnarum rerum gloriam promiserim, nihil minus quā vi laicis germanice & scribam & concioner erubescens. Quanquam vel hoc ipsum quoq; mediocriter callens, mihi tam perindea, si fuisset hactenus & deinceps esset id genus descendit frequentius, Christianæ fidei multo plus inde fuisse accessum incrementi, quam ex sublimibus & magnis codicibus & questionibus, in scholis a doctis dumtaxat tractatis. Ad hęc neminē vñq; mortalium vel coegi vel rogaui, vt vel me audiret, vel sermones meos legeret. Ego libere seruitū in publicū ex munere diuinit⁹ accepto. Qui hoc nollet, & legat & audiat alios. Neque multum reulerit, si me indigere nolint. Matt enim satis, imo plus quam satis fuerit, nonnullos laicorum, eosq; præstantissimos referat admittere ut meas cōciones legit. Quod si nulla me alia causa morire posse, haec certe mihi locupletissima fuerit. Ill. gratia tua et humilio di opuscula Germanica placere, eamq; cupidissimam esse intelligēdi notionem ut bonorum operum, ita fidei. Cui mentis conueniebat suppliciter me subseruire. Quapropter humilitate obsecro Illu. gratiam tuam, vt hoc quantulumcumq; est opusculi, gratiose excipiat anno, donec diuino munere, m̄t⁹ dūum, FIDEI vim lueulentius enarem. In presentiarum enim hęc, si docere, quemadmodum fide in omnibus bonis operib⁹ is v̄ i debemus, eisq; concedamus ut præstantissimum sit oīnūm operum. Deo igitur largiente alias fidem per se tractabo, monstraturum quo modo cordie eam orare sive dicere nos debeat. Ita illa. gratias tue me commandabo. Duxa Vt. somberg. Die, 27. March. ANNO. M.D. XX,